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Anotace

Tématem této bakalářské práce je „Úloha motivace v organizaci Granit Lipnice s.r.o.“

Hlavním cílem je analýza motivačního systému v podniku, zabývající se těžbou

a zpracováním kamene. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části je na základě

studia odborné literatury zpracován literární přehled o pojmech jako je motivace,

motiv, teorie motivace, zdroje motivace a také pracovní spokojenost. V praktické

části je uvedena charakteristika vybraného podniku, organizační struktura firmy,

vztahy a komunikace na pracovišti a pracovní prostředí zaměstnanců. Následně

je provedena analýza výsledků dotazníkového šetření, které umožní získat skutečné

informace o tom, jak jsou zaměstnanci ve firmě spokojeni s celkovou motivací.

V závěru jsou shrnuty výsledky a navržená doporučení pro lepší motivování

zaměstnanců.
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Annotation

Title: The role of motivation in organization Granit Lipnice s.r.o.

The subject of this Bachelor’s thesis is „The role of motivation in organization Granit

Lipnice s.r.o.“ The main objective of this work is the analysis of motivation system

in company, which deals with quarrying and stone processing. The work is divided

into two parts. In the first part there is written up a literature review about terms

like motivation, motive, theory of motivation, motivation resources and job

satisfaction. In the practical part the selected company is introduced with all

it’s characteristic, organizational structure of the company, relationships and

communication in the workplace and working environment of the employees. Then

the analysis of employees is done through questionnaire, which allows to obtain real

informations about how satisfied with the overall motivation the employees of the

company are. The conclusion summarizes the results and proposed

recommendations for improved employee motivation.
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1 Úvod

Zaměstnanci jsou nejdůležitějším lidským zdrojem, neboť představují jeden

z nejvýznamnějších zdrojů vedoucí k úspěchu společnosti. Důležitější, než mít firmu

vybavenou dokonalou technikou, je mít k dispozici opravdu kvalifikované

pracovníky. Zaměstnanci se tak stávají rozhodujícím faktorem pro úspěšné

fungování firmy.

Pracovní spokojenost je důležitou složkou celkové efektivity každého podniku.

Jestliže jsou zaměstnanci v zaměstnání spokojeni, budou podávat dobré pracovní

výsledky. Každý zaměstnanec, který vykonává svou práci dobře, chce být taky řádně

ohodnocen. Nejdůležitějším prvkem ohodnocení jsou hmotné odměny, které se dělí

na dvě skupiny (Pátek, 2004) – přímé a nepřímé finanční odměny. Mezi přímé

odměny finanční patří mzda, peníze, podíly na zisku, příplatky za přesčasy.

Nejčastější formou motivace zaměstnanců jsou peníze, které každý ocení, ale mnoha

zaměstnanců vyžaduje další výhody, které nazýváme nepřímé finanční odměny.

Mezi ně patří například příplatky na dovolenou, životní pojištění, příspěvky

na stravování, zapůjčení firemního vozidla, nebo také snížení ceny na prodávané

zboží či výrobky. Jako další prvek hodnocení jsou nehmotné odměny, mezi které

se řadí prestižní funkce, volná či individuální pracovní doba, možnost odborného

růstu, veřejné ocenění před kolektivem.

Motivace a míra spokojenosti zaměstnanců se stávají faktory, jejichž význam stále

roste. Jestliže má společnost dobře motivované pracovníky, kteří se snaží o stále

větší osobní rozvoj a vzdělání, znamená to pro firmu velkou výhodu.

Pro většinu zaměstnanců je velice důležité prostředí, protože v klidné atmosféře

a dobrém kolektivu se pracuje daleko lépe.

Významnou roli také sehrává chování nadřízeného. Pro mnoho zaměstnanců

je velice důležitý způsob a kvalita řízení jejich nadřízenými. Nadřízení musí být

ke všem zaměstnancům rovnocenní, chovat se spravedlivě, nikomu nenadržovat.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat motivační systém používaný v podniku

Granit Lipnice s.r.o.

V teoretické části je potřeba seznámit se se základními prvky a nástroji motivace.

Od základních pojmů motiv, zdroje motivace, teorie motivace se dostat k motivaci

v práci, kde je blíže popsaná pracovní motivace, pracovní spokojenost a faktory,

které ji ovlivňují.

V praktické části je popsaná historie a současnost firmy, organizační struktura

firmy, zaměstnanci, kteří jsou rozděleni do různých pracovních skupin. Aby bylo

možné zjistit od všech zaměstnanců skutečný pohled na motivaci od nadřízených,

musí být provedena analýza motivačního systému v daném podniku, která bude

zjištěna pomocí dotazníkového šetření. Na základě výsledků této analýzy, se budou

moci odhalit možné nedostatky v motivačním systému podniku.

Na závěr je potřeba provézt shrnutí výsledků a návrh doporučení pro efektivnější

využití motivačních nástrojů.

Dílčí cíle

Cílem práce je popsat teoretické pojmy, analyzovat a zhodnotit motivační nástroje

používané v podniku a navrhnout opatření, aby došlo k odstranění zjištěných chyb.

Teoretická i praktická část je rozdělena do následujících dílčích cílů:

1. Teoretická východiska práce – teorie motivace a pracovní motivace.

2. Charakteristika firmy Granit Lipnice s.r.o.

3. Analýza motivačního systému Granit Lipnice s.r.o.

4. Návrh doporučení za zefektivnění motivačního systému zkoumané

firmy.

3

2.2 Metodický postup

V první části jsou popsané základní teoretické pojmy motivace, kde jsou vysvětlené

pojmy motiv, motivace, motivace k práci, pracovní spokojenost a faktory, které

ji ovlivňují. Mezi hlavní faktory především patří hmotná odměna, která nemusí mít

podobu pouze mzdy, odměny nebo prémie. Důležité jsou i vztahy a komunikace

na pracovišti.

Druhá část je zaměřena na konkrétní podnik, jejímž cílem je zkoumat motivační

systém ve firmě Granit Lipnice s.r.o., která se zabývá těžbou kamene a celým jeho

zpracováním. Zde bude provedena analýza vnitřních materiálů firmy a řízené

rozhovory s několika řídícími pracovníky.

Ke splnění třetí části je potřeba zjistit úroveň spokojenosti zaměstnanců s prací.

Tato úroveň může být zkoumaná pomocí anket, kde existují čtyři metody

(Armstrong, 2007):

1. Použití strukturovaných dotazníků.

Dotazníky mohou být rozdány všem zaměstnancům, nebo jen určitému typu

lidí, na konkrétních pozicích. Mohou mít formu univerzální, nebo speciálně

vytvořeny pro danou organizaci.

2. Použití rozhovorů.

Existuje celá řada rozhovorů a je jen na nás, který se zaměstnancem

použijeme. Může se jednat o rozhovory s otevřeným koncem, rozhovor

jdoucí do hloubky nebo polo strukturované rozhovory.

3. Kombinace dotazníku a rozhovoru.

Jedná se o ideální způsob, při kterém kombinujeme informace získané

z dotazníku s informacemi, které jsme získaly z rozhovoru.

4. Využití diskusních skupin.

Každý zaměstnanec má právo sdělit své pocity, dojmy, nesouhlasy nebo

různé nápady pro firmu.

Pro identifikování postoje zaměstnanců je použita formu dotazníkového šetření,

které slouží ke zjištění odpovědí od velkého počtu zaměstnanců. Je anonymní, proto

se zaměstnanci nemusí bát, že by jejich odpovědi byly zneužity.
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3 Literární rešerše

3.1 Motivace jako psychologický proces

Motivace lidského jednání vyjadřuje podstatnou zvláštnost psychických procesů

člověka. Odpovídá na otázky, čím bylo chování určitého jedince vyvoláno nebo proč

se změnilo, proč se u tohoto člověka objevily právě tyto podněty, které jeho chování

vyvolaly.

3.1.1 Motivace a motiv

Motivace

Motivace představuje jeden ze základních psychických procesů. Je to vnitřní

pohnutka, která podněcuje u člověka určité jednání. Je součástí osobnosti člověka

a stojí za vším, co člověk dělá a tedy, jak se i chová.

Pojem motivace, který vznikl odvozením od slova motiv, z latinského slova

,,movere“, který v překladu znamená hýbat nebo pohybovat.

Motivace je vlastně něco, co člověka nutí pracovat a svou práci vykonávat kvalitně.

Je to vnitřní pohnutka každého člověka.

Dle Armstronga (2007) je možné motivaci charakterizovat jako cílově orientované

chování. Lidé jsou podle něj motivovaní, pokud očekávají, že určité kroky

pravděpodobně povedou k dosažení nějakého cíle a ceněné odměny – takové, která

uspokojuje jejich potřeby.


[…]


100 % další finanční ohodnocení. Dále také zavézt pro pracovníky v dělnických

profesích finanční odměnu po odpracování 10 let, 20 let i více. Zaměstnanci na pozici

administrativní tuto odměnu dostávají.
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7 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit a předložit soubor motivačních nástrojů

používaných v dané organizaci. Jedná se především o pracovní pozici a prostředí,

vztahy mezi spolupracovníky a nadřízenými, spokojenost s množstvím benefitů,

osobní rozvoj, spokojenost s výší mzdy a celková spokojenost s vedením firmy.

K analýze úlohy motivace zaměstnanců byl vybrán podnik Granit Lipnice s.r.o.

Zjištění informací bylo provedeno pomocí dotazníkového šetření a také byla

možnost vézt řízený rozhovor s nadřízenými a pár zaměstnanci. Ze zjištěných

informací, jak z dotazníkové šetření tak i rozhovorů byl ohodnocen současný stav a

úroveň motivace zaměstnanců v podniku, odhaleny pozitivní a negativní stránky

a bylo navrhnuto doporučení ke zlepšení určitých nedostatků.

Z dotazníkové šetření vyplynulo, že dotazovaní jsou se svou prací spokojeni.

Ve většině jsou spokojeni s výší své mzdy. Přesto, že dotazovaní mají možnost

osobního rozvoje, z velké části jej nevyužívají. Je to škoda, protože využívat

možnosti rozvoje, které firma nabízí a financuje, je pro zaměstnance velkou

příležitostí. Nejen, že se přiučí novým věcem, ale polepší si i při finanční stránce.

Pokud by i změnili zaměstnání, tyto zkušenosti a znalosti jim nikdo nevezme a počítá

se to jako bonus navíc. Velkým problémem v této firmě je komunikace. V komunikaci

mezi nadřízenými a podřízenými vzniká komunikační bariéra. Je potřeba na této

slabé stránce firmy zapracovat, protože komunikace a vztahy na pracovišti jsou

nejdůležitější. Bylo by vhodné navrhnout, aby se zaměstnanci sami mohli vyjádřit

k danému problému ve firmě, říci vlastní názor. Ne vždy mají všichni nadřízení

pravdu.

Návrhové řešení by mohlo firmě pomoci v lepší motivaci, komunikaci a vztahům

na pracovišti.

Spokojení zaměstnanci představují nejdůležitější část společnosti, proto si firma

musí svých zaměstnanců vážit a investovat do nich a proto by nadřízení měli

zaměstnancům věnovat určitou péči a více je motivovat k práci.
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9.3 Seznam příloh

Příloha č. 1. – Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Domšová a jsem studentkou Fakulty informačního

managementu na univerzitě v Hradci Králové, oboru Informační management.

Věnujte prosím čas, a vyplňte tento dotazník, z něhož jsou informace důležité ke

zpracování praktické části mé bakalářské práce na téma "Úloha motivace ve vybrané

organizaci".

Tento dotazník bude sloužit ke zhodnocení celkové spokojenosti a motivace

v podniku Z Vašich odpovědí dojdu k závěru a k doporučeným změnám, jaké by se

měly v podniku zavést, abyste vy zaměstnanci, byli lépe motivováni.

Vyplnění Vám zabere maximálně 10 min.

Dotazník je anonymní, nemusíte se obávat zneužití Vašich odpovědí.

Děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění dotazníku.

Spokojenost

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

Jste spokojen/a ve Vaší

práci?

Jste spokojen se svou

pozicí ve firmě?

Jste spokojen/a

s pracovním prostředím?

Jste spokojen/a

s vybaveností pracoviště?
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Vztahy na pracovišti

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

Máte přátelské vztahy se

svými spolupracovníky?

Máte dobrý vztah se svým

přímým nadřízeným?

Vedení firmy

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

Oceňuje firma náležitě vaší

práci?

Jste dostatečně

motivován/a k práci svým

nadřízeným?

Vaše pocity

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

Máte možnost dalšího

rozvoje?

Jsou vašim nejsilnějším

motivátorem peníze?

Jste spokojen/a s výší vaší

mzdy?

Považujete množství

benefitů za dostatečné?
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Kvůli čemu byste uvažoval/a o změně zaměstnání?

 Nabídka vyšší mzdy

 Možnost kariérního růstu

 Pracovní prostředí

 Fyzická náročnost

 Špatná komunikace s nadřízeným

 Špatné pracovní vztahy…

Pokud byste měli možnost něco změnit, navrhnout, nebo co Vám ve firmě chybí, co

by to bylo? ( př. Lepší vybavení, osvětlení, strava, příspěvky,..)

…………………………………………………………………………

Přemýšlíte o změně zaměstnání?

Ano

Ne

Doporučil/a byste tuto firmu svým známým?

Ano

Ne

Vaše identifikační otázky

Pohlaví

Muž

Žena

Věková struktura

18-29

30-39

40-49

50-59

60-65
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Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Vyučen/a

Středoškolské

Vysokoškolské

Jak dlouho pracujete v této firmě

Méně než 1 rok

1 - 5 let

5 - 10 let

11 - 17 let

Jaká je vaše pracovní pozice

dělnická

administrativní (vedoucí, mzdová, účetní, manažer, ředitel)

Jaká je výše Vašeho měsíčního platu?

Méně než 15 000 Kč

15 000 - 20 000 Kč

20 000 - 25 000 Kč

25 000 - 30 000 Kč

Více než 30 000 Kč

Děkuji za Váš čas strávený vyplňováním dotazníku.
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