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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Z obsahového hlediska mohla být teoretická část práce více propracovaná,

z formálního hlediska bych práci vytkla používaný citační aparát (standardně se používá

pořadí autor, rok, strana), šířku pravého okraje apod.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení

základních pojmů z oblasti motivace. V druhé, aplikační, části je provedena analýza

motivačního systému ve společnosti Granit Lipnice s.r.o. Součástí provedené analýzy je

i dotazníkové šetření, které má zjistit názor samotných zaměstnanců na motivaci ve

společnosti a ověřit autorčiny hypotézy. Výsledky zmíněné analýzy jsou využity k

návrhům na zlepšení stávající situace v oblasti motivace zaměstnanců v dané

společnosti.

Přístup autorky při psaní práce se dá hodnotit pozitivně, operativně zapracovávala

připomínky a náměty vedoucí práce.

Hlavní přínos práce lze spatřit v provedené analýze a návrhu opatření na zlepšení

stávající situace v konkrétní společnosti v oblasti motivace.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práce je napsána v souladu s Metodickými pokyny, neshledávám zde závažnější

nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Budou navržená doporučení v podniku implementována?

2. Chtěla by autorka v této společnosti pracovat? Co přineslo samotné autorce

obecně zpracování této bakalářské práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 10. května 2016
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